[image: ]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

пл. им. Ленина, д. 12, г. Воронеж, 394018
тел./факс (473)212-75-25/(473)255-18-25
e-mail: obrazov@govvrn.ru
https://edu.govvrn.ru

	[bookmark: _GoBack]17.08.2023
	№
	80-12/7887

	   На №

	от

   Об организации проведения ГИА-9 в дополнительный (сентябрьский) период 2023 г.

Руководителям
органов местного самоуправления, осуществляющих управление
в сфере образования

Уважаемые коллеги!

В рамках организации подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-9) на территории Воронежской области в дополнительный (сентябрьский) период 2023 года департамент образования Воронежской области (далее - департамент) сообщает следующее.
С 01.09.2023 вступает в силу Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 04.04.2023 г. № 232/551 (далее – Порядок ГИА-9).
В соответствии с п. 81 Порядка ГИА-9 в дополнительный период проводится для следующих категорий участников:
- обучающиеся образовательных организаций и экстерны, не допущенные к ГИА в текущем учебном году, но получившие допуск к ГИА в соответствии с п. 7 Порядка в сроки, исключающие возможность прохождения ГИА до завершения основного периода проведения ГИА в текущем году;
- участники ГИА, не прошедшие ГИА, в том числе, участники ГИА, чьи результаты ГИА по сдаваемым учебным предметам в текущем году были аннулированы по решению председателя ГЭК в случае выявления фактов нарушения Порядка участниками ГИА;
- участники ГИА, получившие на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по двум учебным предметам, либо получившие повторно неудовлетворительный результат по одному или двум учебным предметам на ГИА в резервные сроки (кроме участников ГИА, проходящих ГИА только по обязательным учебным предметам);
- участники ГИА, проходящие ГИА только по обязательным учебным предметам, получившие на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному предмету, либо получившие повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в резервные сроки.
Департамент также информирует, что обучающиеся, удаленные с экзаменов за нарушение Порядка ГИА-9, относятся к категории обучающихся, не прошедших ГИА-9. Таким образом, такие обучающиеся вправе принять участие в ГИА-9 в дополнительный период для получения аттестата об основном общем образовании.
Для участия в ГИА-9 в дополнительный период обучающиеся или их родители (законные представители) в срок не позднее 18 августа 2023 года подают заявление (приложения № 1,2) в образовательную организацию, которой они были допущены ГИА-9 в 2023 году (п. 81 Порядка ГИА-9).
Сроки проведения ГИА-9 в дополнительный период 2023 года установлены единым расписанием проведения ГИА-9, утвержденным приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.11.2022 № 990/1144.
Также департамент информирует, что графики обработки экзаменационных материалов дополнительного периода ГИА-9, а также приема и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами в срок до 25.08.2023 будут опубликованы на официальном сайте ГБУ ВО «РЦОИ «ИТЭК» (http://ege.36edu.ru).
В целя информирования участников ГИА-9 и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения ГИА-9 в дополнительный период  сведения о категориях участников, местах регистрации и сроках проведения ГИА-9 размещена на официальном сайте ГБУ ВО «РЦОИ «ИТЭК» (http://ege.36edu.ru), а также должна быть размещена на официальных сайтах органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, на официальных сайтах образовательных организаций и доведена до сведения всех заинтересованных лиц на территории муниципального района/городского округа (пп. 26, 28 Порядка ГИА-9).

Первый заместитель
руководителя департамента                                                             Е.И. Ганцелевич

Юрасова Надежда Сергеевна
(473) 212-75-12
image1.png